
Основные параметры исчисления и уплаты 
страховых взносов

Особенность Изменение
Объект и база для 
исчисления 
страховых взносов

Сохранены в неизменном виде 
(выплаты в рамках трудовых отношений, гражданско-правовых 
и авторских договоров);

Тариф страховых 
взносов для основной 
категории

Сохранен на 2017-2019 годы в размере 30 % 
(22% на ОПС, 2,9% на ОСС  5,1% на ОМС) и 10% на ОПС 
сверх предельной величины базы;

Пониженные тарифы В неизменном виде сохранены пониженные тарифы для всех 13 
категорий плательщиков;

Отчетность
Вместо 4-х форм отчетности в фонды 1 расчет по страховым 
взносам в налоговые органы
(приказ ФНС России от 10.10.2016 № ММВ-7-11/551@);

Сроки сдачи 
отчетности

Единый унифицированный срок – 30-е число месяца, 
следующего за отчетным (расчетным) периодом;

Сроки уплаты Сохранены: ежемесячно не позднее 15-го числа следующего 
календарного месяца.
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Объект обложения страховыми 
взносами

     Объектом обложения страховыми взносами признаются выплаты и иные вознаграждения 
в пользу физических лиц, подлежащих обязательному социальному страхованию:

     1)  в рамках трудовых отношений  (все выплаты, производимые работодателем в рамках 
трудовых отношений, в том числе, как на основании положений трудовых договоров, так и 
при отсутствии положений о тех или иных выплатах в указанных договорах, но 
производимые в связи с наличием трудовых отношений между работником и работодателем);

     2) по гражданско-правовым договорам, предметом которых являются выполнение работ, 
оказание услуг;

      3)  по договорам авторского заказа в пользу авторов произведений;

     4) по договорам об отчуждении исключительного права на произведения науки, 
литературы, искусства;

     5)  издательским лицензионным договорам;

     6) лицензионным договорам о предоставлении права использования произведения науки, 
литературы, искусства;

    7) вознаграждения, начисляемые организациями по управлению правами на 
коллективной основе в пользу авторов произведений по договорам, заключенным с 
пользователями. 
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Обложение страховыми взносами выплат в пользу 
иностранных граждан и лиц без гражданства

В пользу кого 
производятся 
выплаты

        
   

Страховые 
взносы

Постоянно 
проживающий

Временно 
проживающий

Временно 
пребывающий

Лица, 
получившие 

статус 
беженца

Лица, которым 
предоставлено 

временное 
убежище на 

территории РФ, 
и лица, 

подавшие 
ходатайство о 
признании их 

беженцами 

Граждане 
государств-
членов ЕЭС

Имеющий 
статус 
ВКС*

Не 
имеющий 

статуса 
ВКС

Имеющий 
статус ВКС

Не 
имеющий 

статуса 
ВКС

Имеющий 
статус ВКС

Не 
имеющий 

статуса 
ВКС

СВ на обязательное 
пенсионное 
страхование

+ + + + - + + + +

СВ на обязательное 
социальное 

страхование на 
случай временной 

нетрудоспособности 
и в связи с 

материнством

+ + + + - +** + +*** +

СВ на обязательное 
медицинское 
страхование

- + - + - - + + +

*ВКС – высококвалифицированный специалист;
** применяется тариф страховых взносов в ФСС РФ в размере 1,8 %;
*** если имеют статус временно пребывающего, то в отношении выплат в пользу таких лиц применяется тариф 
страховых взносов в ФСС РФ в размере 1,8 %.
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Предельная величина базы для 
исчисления страховых взносов на 2017 

год
876 000 рублей - для страховых взносов на обязательное 
пенсионное страхование;

755 000 рублей – для страховых взносов на обязательное 
социальное страхование на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством.

Страховые взносы на обязательное медицинское 
страхование,  страховые взносы на обязательное 
пенсионное страхование по дополнительным тарифам, 
взносы на дополнительное социальное обеспечение 
отдельных категорий работников уплачиваются без 
применения предельной величины базы, то есть со всех 
выплат независимо от их размера.
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Отличительные черты базы для обложения страховыми 
взносами по различным видам страхования

Страховые взносы на 
обязательное пенсионное 
страхование

Страховые взносы на 
обязательное социальное 
страхование на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с 
материнством

Страховые взносы на 
обязательное медицинское 
страхование

Не включаются в базу для 
начисления страховых взносов:
суммы денежного содержания 
(ежемесячного денежного 
вознаграждения) и иные выплаты, 
получаемые прокурорами и 
следователями, а также судьями 
федеральных судов и мировыми 
судьями, выплаты и иные 
вознаграждения, осуществляемые в 
пользу обучающихся за деятельность, 
осуществляемую в студенческом 
отряде по трудовым договорам или по 
гражданско-правовым договорам, 
предметом которых являются 
выполнение работ и (или) оказание 
услуг.

Не включаются в базу для 
начисления страховых взносов:
любые вознаграждения, 
выплачиваемые физическим лицам по 
договорам гражданско-правового 
характера, в том числе по договору 
авторского заказа, договору об 
отчуждении исключительного права 
на произведения науки, литературы, 
искусства, издательскому 
лицензионному договору, 
лицензионному договору о 
предоставлении права использования 
произведения науки, литературы, 
искусства.

Не включаются в базу для 
начисления страховых взносов:
выплаты в пользу постоянно или 
временно проживающих в 
Российской Федерации иностранных 
граждан, лиц без гражданства, 
являющихся  
высококвалифицированными 
специалистами в соответствии с 
Федеральным законом от 25 июля 
2002 года № 115-ФЗ "О правовом 
положении иностранных граждан в 
Российской Федерации", а также 
выплаты в пользу иностранных 
граждан, лиц без гражданства, 
временно пребывающих на 
территории Российской Федерации
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Тарифы страховых взносов для основной 
категории плательщиков

Для всех плательщиков (за исключением применяющих 
пониженные тарифы) установлены следующие тарифы страховых 
взносов:

     на обязательное пенсионное страхование:
     22 %  в пределах установленной величины взносооблагаемой  базы  

(в 2017 году – 876 000 руб.)
     10 % сверх предельной величины

     на обязательное социальное страхование на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством: 

     2,9 %  с сумм выплат в пределах установленной величины 
взносооблагаемой  базы (в 2017 году – 755 000 руб.);

     1,8 % с выплат в пользу иностранных граждан, временно 
пребывающих в РФ, в пределах взносооблагаемой базы;

     на обязательное медицинское страхование - 5,1 % со всех выплат в 
год независимо от их размера. 22



Пониженные тарифы страховых взносов
 

Категории плательщиков, имеющие право на применение пониженных тарифов страховых взносов:

 1)  малый бизнес на УСН, аптеки на спецрежимах, ИП на патенте, благотворительные организации и 
социально ориентированные некоммерческие организации на УСН применяют до 2018 года включительно 
тариф 20 %, который полностью идет на обязательное пенсионное страхование;

 2)   ИТ-организации до 2023 года включительно тариф в размере 14 %;
  
 3)  хозяйственные  общества и хозяйственные партнерства, плательщики, осуществляющие технико-

внедренческую деятельность на территории определенных ОЭЗ, а также плательщики, осуществляющие 
туристско-рекреационную деятельность на территории туристско-рекреационных ОЭЗ, объединенных в 
кластер, применяют до 2017 года включительно пониженный тариф в размере 14 %, в 2018 году - 21 % и 
в 2019 – 28 %;

4)  плательщики,   производящие  выплаты  членам  экипажей  судов,   зарегистрированных    в 
Российском международном реестре судов, до 2028 года применяют тариф 0 %;

5)  участники проекта «Сколково»   в течение  10 лет  с  момента   получения   ими статуса участника 
такого проекта применяют тариф страховых взносов в размере 14%, который полностью идет на 
обязательное пенсионное страхование;

6)  плательщики, получившие статус участника свободной экономической зоны на территориях Республики 
Крым и города федерального значения Севастополя, статус резидента территории опережающего 
социально-экономического развития, статус резидента свободного порта Владивосток, в течение 10 
лет со дня получения ими такого статуса применяют пониженный тариф в размере 7,6 %. 23



Дополнительные тарифы страховых взносов на 
обязательное пенсионное страхование

    Если у плательщика не проведена специальная оценка условий 
труда либо отсутствуют актуальные результаты аттестации 
рабочих мест: 

    9 %  - с выплат в пользу физических лиц, занятых на видах работ, 
указанных в пункте 1 части 1 статьи 30 Федерального закона "О 
страховых пенсиях" (т.е. занятых на подземных работах, на 
работах с вредными условиями труда и в горячих цехах);

    6 % - с выплат в пользу физических лиц, занятых на видах работ, 
указанных в пунктах 2-18 части 1 статьи 30 Федерального закона 
"О страховых пенсиях"  (т.е. занятых на работах с тяжелыми 
условиями труда в определенных отраслях экономики)
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Дополнительные тарифы страховых взносов на 
обязательное пенсионное страхование

Если у плательщика проведена специальная оценка условий труда:

Класс условий 
труда

Подкласс условий 
труда

Дополнительный 
тариф страхового 

взноса
Опасный 4 8%

Вредный

3.4 7%
3.3 6%
3.2 4%
3.1 2%

Допустимый 2 0%
Оптимальный 1 0%
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Тарифы страховых взносов на дополнительное социальное 
обеспечение отдельных категорий работников

14 % - в отношении выплат в пользу членов 
летных экипажей воздушных судов гражданской 
авиации;

6,7 % - в отношении выплат в пользу отдельных 
категорий работников организаций угольной 
промышленности.
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Сроки уплаты страховых взносов

Категория 
плательщи

ка

Плательщики
-работодатели

Плательщики - ИП 
и иные 

самозанятые лица
Главы КФХ

Срок 
уплаты

не позднее 
15-го числа 
следующего 

календарного 
месяца.

31 декабря 
текущего 

календарного года

31 декабря 
текущего 

календарного 
года 

1 апреля года, 
следующего за 

истекшим 
расчетным 

периодом, для 
уплаты    1 %  с 

суммы дохода свыше 
300 000 рублей 28



Представление расчетов по страховых взносам

29

Расчеты по страховым взносам представляются начиная с 
расчета за отчетный период - 1 квартал 2017 года в налоговый 
орган по месту учета плательщиков страховых взносов

Организации, имеющие обособленные подразделения на 
территории РФ, представляют расчеты по страховым взносам 
как по месту нахождения организаций, так и по месту 
нахождения обособленных подразделений, которые начисляют 
выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц* 

* По обособленным подразделениям за рубежом представление отчетности 
происходит централизовано по месту нахождения головной организации.

Индивидуальные предприниматели-работодатели 
представляют расчеты по страховым взносам по месту своего 
жительства



Размер страховых взносов для индивидуальных 
предпринимателей, адвокатов, нотариусов, арбитражных 

управляющих, оценщиков, медиаторов, патентных поверенных и 
иных лиц, занимающихся частной практикой

Страховые взносы 
на обязательное 

пенсионное 
страхование

- в случае, если доход плательщика не превышает 
300 000 руб. -  1 МРОТ (7500 руб. на 2017 г. ) х 26% 
х 12 мес. = 23 400 руб.

- в случае, если доход плательщика превышает 
300 000 руб. - 1 МРОТ х 26% х 12 мес. + 1 % от 
суммы дохода плательщика страховых взносов, 
превышающей 300 000 руб., 
но не более 8 МРОТ (7500 руб. на 2017 г. ) х 26% х 
12 мес. = 187 200 руб. 

Страховые взносы 
на обязательное 

медицинское 
страхование

1 МРОТ (7500 руб. на 2017 г. ) х 5,1% х 12 = 4 590 
руб.
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Сроки представления расчета по страховым взносам 

• Для плательщиков страховых взносов – работодателей расчетным периодом 
признается календарный год, а отчетными периодами - первый квартал, полугодие, 
девять месяцев календарного года.

• Главы крестьянских (фермерских) хозяйств представляют в налоговый орган по 
месту учета расчет по страховым взносам ежегодно до 30 января календарного 
года, следующего за истекшим расчетным периодом. 

30-е число месяца, следующего за отчетным периодом

Период (2017 год) Срок представления

I квартал 2017 года 2 мая 2017 г.
полугодие 2017 года 31 июля 2017 г.
9 месяцев 2017 года 30 октября 2017 г.

расчетный период - 2017 год 30 января 2018 г.
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Зачет/возврат излишне уплаченных (взысканных) сумм 
страховых взносов за периоды до 1 января 2017 года

Зачет излишне уплаченных (взысканных) сумм 
страховых взносов за периоды до 1 января 2017 
года законодательством не предусмотрен

Возврат излишне уплаченных (взысканных) сумм 
страховых взносов за периоды до 1 января 2017 
года осуществляется на основании решений ПФР и              
ФСС России
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